

**杨凌示范区 2025 年度政府救助
责任保险项目合作协议**



杨凌示范区 2025 年度政府救助 责任保险项目合作协议

甲 方：杨凌示范区地方金融监督管理局

乙 方：中国人民财产保险股份有限公司咸阳市杨凌支公司

根据杨凌示范区公共资源交易中心 2025 年 4 月 8 日对杨凌示范区 2025 年度政府救助责任保险采购项目进行竞争性磋商，中国人民财产保险股份有限公司咸阳市杨凌支公司（简称乙方）确定为成交人。根据《中华人民共和国保险法》、《中华人民共和国民法典》以及其他法律、行政法规有关规定，为切实做好杨凌示范区 2025 年度政府救助责任保险工作，甲、乙双方经友好协商，本着平等自愿、诚信互利的原则，订立如下协议：

第一条 合作目的

深入贯彻党的二十大及二十届三中全会精神和国务院、省政府关于加快发展现代保险服务业的文件精神，落实“以人民为中心”的发展思想，发挥保险经济助推器和社会稳定器的作用，进一步健全完善示范区自然灾害和意外事故救助体系，协助解决社

会公共安全领域发生的突发事件，加大民生保障力度，实现政府救助保险保障、社会救济、自救互救“四位一体”自然灾害救助机制，有效提升灾害救助质量和水平。

第二条 合作模式

甲方按照杨凌示范区管委会相关部门公布的 2024 年全区常驻人口数量作为参保人数，向乙方投保，乙方据此出具保单，提供自然灾害救助、见义勇为救助、拥挤踩踏救助、火灾爆炸救助、传染病救助、恐怖活动救助、精神病人伤人救助、重大恶性案件救助、高空坠物伤人救助、煤气、毒气、燃气泄露伤亡救助、危房倒塌救助、溺水责任救助、公共设施漏电责任救助、食品或药品中毒事故救助、环卫工人意外责任救助、驻村干部意外伤害事故救助、道路交通事故救助、安置费用救助、窨井盖事故救助、罢工、暴乱、民众骚动及恶意破坏救助、流动人口救助 21 项保险服务。具体保险责任范围依据《杨凌示范区 2025 年度政府救助责任保险方案》执行。

第三条 甲方权利和义务

(一) 甲方协调各方，确保杨凌示范区 2025 年度政府救助责任保险项目顺利推进。

甲方协调示范区公安局、统计局、财政局等单位，对该项业务在投保人数、投保盖章、财政资金划转等方面予以配合。协调宣传部门宣传报道。

(二) 协调提供投保资料，确保承保顺利出单。

协议签订后 5 日内，甲方根据辖区内常住人口(杨凌示范区统计局公布数据)人数，与乙方签订投保单并盖章，乙方按投保单统一出具保单。保险期限壹年，具体时间以保险单载明为准。保费合计人民币 ￥ 368340.00 元(大写:叁拾陆万捌仟叁佰肆拾元整)。

(三) 协调保费划转，确保资金及时足额到账。

政府救助责任保险合同签订后，由乙方开具正式保单和发票，甲方在收到保单和发票之日起 30 日内以银行转帐形式付款，并负责协调示范区财政局全额统一划转资金。

保险人账户信息：

户名：中国人民财产保险股份有限公司咸阳市分公司

账号：2604020409200108211

开户行：中国工商银行咸阳市人民东路支行

联行号：102795040024

(四) 保险案件理赔

因自然灾害导致死亡的，按保险条款列明的灾害类别由示范区职能部门、气象等单位出具灾害证明；因见义勇为、其他政府救助类责任等导致死亡的，由示范区政法委、公安局出具见义勇为认定证明、事故证明。死者亲属出具书面申请、死亡证明、户口注销单等材料。

因上述责任事项致伤住院治疗或者致残的，在治疗终结后，由县级以上伤残评定机构出具伤残等级证明材料。其他材料由伤者提供。

（五）监督检查，做好服务评价

甲方协调保险监管部门，对乙方理赔服务规范性和服务质量进行监督检查，并做出年度评价。

第四条 乙方权利和义务

（一）乙方按合同规定出具保单，收取保费。

（二）乙方做好事故现场勘查和案件上报工作。乙方在接到报案后 1 小时内赴事故现场进行勘查，并及时将事故灾害有关情况及理赔办案情况报送示范区金融监管局和有关部门。

（三）乙方负责收集理赔资料，应一次性告知申报人所需理赔资料，乙方负责组建专业团队，做到上门协助政府相关部门和受伤害群众等收集相关理赔资料，并尽可能简化理赔流程和所需理赔资料，确保理赔便利性和时效性。

（四）乙方收集理赔材料后，应在 5 个工作日内将赔款支付到被保险受益人账户，乙方逾期赔款的，按 1000 元每日向甲方支付违约金。

（五）乙方做好理赔信息通报。乙方每月 7 日前（如遇法定节假日，则顺延至法定节假日结束后的第一个工作日）向示范区金融监管局报告赔案处理情况及信息统计报表。若遇到群体性重

大保险责任事故，要及时报告要情概况，并在理赔案件结束 5 个工作日内报告信息情况。

(六)承保年度期末，乙方以书面形式报告该保险实施效果，主动配合开展绩效测评等。

第五条 附则

(一) 本协议未尽事宜或有争议，以《杨凌示范区 2025 年度政府救助责任保险方案》为准，甲、乙双方协商解决。如协商不成，可向甲方住所地的人民法院提起诉讼。

(二) 此协议一式肆份，双方各执贰份，具有同等法律效力，协议自双方法定代表人或委托代理人签字并盖章之日起生效。

附件：杨凌示范区 2025 年度政府救助责任保险方案

(杨凌示范区 2025 年度政府救助责任保险项目合作协议签署页)

甲方：杨凌示范区地方金融监督管理局

(盖章)

法定代表人

(代理人)



2025 年 4 月 10 日

乙方：中国人民财产保险股份有限公司咸阳市杨凌支公司

(盖章)

法定负责人：

张晨星



2025 年 4 月 10 日

杨凌示范区 2025 年度政府救助责任保险方案

为充分发挥杨凌示范区保险业社会服务和保障民生职能，创新政府风险管理保障机制，增强城乡居民抵御自然灾害的能力，提高示范区民生保障水平，结合示范区实际，在示范区开展政府救助责任保险工作，现将具体方案汇报如下：

一、保障内容

（一）被保险人

杨凌示范区行政区域内常住人口。

（二）保险期限

一年，具体起讫时间以保险单载明为准。

（三）保险费

人民币 ￥368340.00 元（大写：叁拾陆万捌仟叁佰肆拾元整）

（四）保险责任范围

1、自然灾害救助：在保险期间内，居民在承保区域内由于下列原因导致人身伤亡，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：

（1）气象部门发布的暴风、暴雨、暴雪、寒潮、雪崩、崖崩、雷击、洪水、龙卷风、飚线、台风（热带风暴）、海啸、风暴潮、巨浪、赤潮、海冰、泥石流、突发性滑坡、山体崩塌、地面塌陷、地裂缝、冰雹、沙尘暴、干旱、森林草原火灾；

（2）在上述自然灾害中的抢险救灾行为。

2、见义勇为救助：在保险期间内，居民在承保区域内因县级以上政府部门认定的见义勇为行为导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定负责赔偿。

3、拥挤踩踏救助：在保险期间内，居民在承保区域内参加群众性活动中因发生拥挤、踩踏事故导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定负责赔偿。

4、火灾爆炸救助：在保险期间内，居民在承保区域内因发生火灾、爆炸事故导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定负责赔偿。

5、传染病救助：在保险期间内，居民在承保区域内感染《中华人民共和国传染病防治法》规定的甲类传染病种，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

6、恐怖活动救助：在保险期间内，居民在承保区域内因恐怖分子或组织进行恐怖活动导致人身伤亡；无法找到责任人或者责任人无力赔偿，被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定

定负责赔偿。

7、精神病人伤人救助：在保险期间内，居民在承保区域内由于被诊断、鉴定为精神病人的故意伤害导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

8、重大恶性案件救助：在保险期间内，居民在承保区域内因发生危害公共安全罪的犯罪行为导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

9、高空坠物伤人救助：在保险期间内，居民在承保区域内因高空坠物导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

10、煤气、毒气、燃气泄露伤亡救助：在保险期间内，居民在承保区域内发生煤气、毒气、燃气泄露导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

11、危房倒塌救助：居民在承保区域内发生的经事故发生地县级以上人民政府或相关主管部门认定的危房倒塌导致人身伤亡，无法找到责任人或责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或

地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定进行赔偿。

12、溺水责任救助：在保险期间内，居民在承保区域内因发生公共区域溺水事故导致人身伤亡，无法找到责任人或责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

13、公共设施漏电责任救助：在保险期间内，居民在承保区域内发生因公共设施意外漏电导致人身伤亡；无法找到第三方或责任人无力赔偿，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

14、食品或药品中毒事故救助：在保险期间内，居民在承保区域内因发生食品或药品突发中毒事故导致人身伤亡，无法找到责任人或责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

15、环卫工人意外责任救助：在保险期间内，在承保区域内工作的环卫工人因为意外事故导致人身伤亡；无法找到第三方或责任人无力赔偿，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

16、驻村干部意外伤害事故救助：在保险期间内，在承保区域内工作的驻村干部因为意外事故导致人身伤亡；无法找到第三方或责任人无力赔偿，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

17、道路交通事故救助：在保险期间内，居民在承保区域内发生的非本人全部责任的道路交通事故导致人身伤亡，无法找到责任人或责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律

规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定进行赔偿。

18、安置费用救助：在保险期间内，因发生保险责任范围内的事故，导致居民的房屋及其室内附属设备（如固定装置的水暖、气暖、卫生、供水、管道煤气及供电设备等，但不包括室内装潢及室内财产）损失，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的安置费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

安置费用，用于解决居民衣、食、住等生活安置方面的困难，具体包括为居民购买被服、食品、饮用水和提供居住补贴。

19、窨井盖事故救助：在保险期间内，居民在承保区域内因发生窨井盖缺失，沉降等意外事故导致人身伤亡，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定进行赔偿。

20、罢工、暴乱、民众骚动及恶意破坏救助：在保险期间内，居民在承保区域内因罢工、暴乱、民众骚动及恶意破坏导致人身伤亡，无法找到责任人或者责任人无力赔偿，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

21、流动人口救助：不具有投保人所辖户籍且不具有投保人所辖行政区域内暂住，常驻资格证明的流动人口因发生保险责任范围内的事故导致人身伤亡，对被保险人依据国家或地方有关法律规定给付的一次性伤亡救助金以及支付的医疗费用，保险人按照本保险合同约定进行赔偿。

（五）赔付标准

本保险的赔付分死亡赔偿、医疗赔偿、伤残赔偿、安置费用赔偿四种。

死亡赔偿：在保险期间内，被保险人因上述保险事故导致死亡的，每人赔偿 14 万元。

医疗赔偿：在保险期间内，参加了基本医疗保险的被保险人因上述保险事故致伤进行急诊、抢救、住院治疗的，经城镇职工医疗保险，城镇居民医疗保险或“新农合”报销后，对未报销差额按照 90% 的比例赔偿，未参加基本医疗的被保险人因上述保险事故致伤进行急诊、抢救、住院治疗的，对符合我省基本医疗保险药品目录、诊疗项目、医疗服务设施标准的医疗费用按照 70% 比例赔付，在保险期间内每人医疗费用赔偿限额 2 万元。

伤残赔偿：在保险期间内，被保险人因上述保险事故导致残疾的，按伤残等级，以每人 14 万元限额按人社部伤残给付标准 10%—100% 比例赔付。

安置费用赔偿：在保险期限内，被保险人在承保区域内因发生保险责任范围内的事故，导致居民的房屋及其室内附属设备（如固定装置的水暖、气暖、卫生、供水、管道煤气及供电设备等，但不包括室内装潢及室内财产）损失，每户限额 0.25 万元。

在保险期间内，每个被保险人累计赔偿限额为 16.25 万元（即死亡理赔 14 万元，医疗理赔 2 万元；居民安置费用赔偿每户限额 0.25 万元）。

二、理赔程序

1、及时报案

发生保险事故后，被保险人就近报案，在户籍所在地或暂住

证办理索赔事宜。

2、索赔事项

因自然灾害导致死亡的，按保险条款列明的灾害类别分别由气象等相关部门出具灾害证明；因见义勇为、其他政府救助类责任等导致死亡的，由县级及县级以上综治办出具见义勇为认定证明、事故证明、死者亲属出具书面申请、死亡证明等材料。

因上述责任事项致伤住院治疗或者致残的，在治疗终结后，及时提供诊断证明、病历、医院结算清单、县级及县级以上伤残等级评定机构出具的伤残等级证明材料。

被保险人就基本医保和大病保险报销后的个人自负部分申报理赔时，需提供加盖上述医疗报销机构公章的票据复印件。

三、绩效评价

为保障杨凌示范区 2025 年度救助责任保险试点工作顺利开展，由示范区金融监管局牵头成立政府救助保险绩效评价小组，对试点工作开展流程，社会效应等进行过程中和过程后绩效评价，根据评价结果适时调整保险保障范围，保障额度和保险费率。

